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Il commercio in sede fissa e gli esercizi di
somministrazione pubblica nel comune di Prato
dal 2018 al 2020

a cura dell’Ufficio di Statistica

1. Premessa

I dati analizzati sono desunti dalle autorizzazioni rilasciate dal comune di Prato per
il commercio relativamente alle attivita del commercio in sede fissa e agli esercizi
di somministrazione di alimenti e bevande.

Il riferimento temporale dei dati € il 31.12 degli anni 2018 2019 e 2020 per il dato
di stock (la fotografia del’Tammontare degli esercizi a tale date) e i movimenti
relativi alle aperture e alle cessazioni negli anni considerati.

Gli indirizzi degli esercizi sono stati collegati alle sezioni di censimento, attraverso
le quali e stato possibile effettuare un’analisi per UES (Unita Statistiche
Elementari), e un focus nella sola UES Centro Storico per le attivita del commercio
in sede fissa; per gli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande, dato il
minor coinvolgimento degli esercizi, ’analisi dei dati segue la distribuzione
territoriale fra Centro Storico e fuori Centro Storico, € tuttavia presente il dato
anche per UES.

2. Il commercio in sede fissa — gli esercizi attivi

Esercizi attivi al 31.12 del 2018, 2019 e 2020 per settore

Settore 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020
Alimentari 464 483 502
Extralimentari 1.916 1.924 1.923
Misti 356 363 386
CarburantiV 37 37 37
Farmacie e Parafarmacie® 45 45 45
Tabacchi® 36 36 36
Tabacchi® 56 56 59
Totale 2.910 2.944 2.988

(1) Con tabella speciale Carburanti con/senza altre tabelle merceologiche
(2) Con tabella speciale Farmacie con/senza altre tabelle merceologiche
(3) Esclusivamente con tabella speciale Tabacchi

(4) Con tabella speciale Tabacchi e con altre tabelle merceologiche



L’andamento degli esercizi nel triennio mostra un incremento (+ 2,7%): il saldo
positivo di 78 esercizi dal 2018 al 2020 si concentra principalmente nel settore
alimentare (+38) e misto (+30), lieve I'incremento degli esercizi con la tabella
speciale Tabacchi con altre tabelle (+3). Stabili gli esercizi con le tabelle speciali
Carburanti, Farmacie ed esclusivamente Tabacchi.
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Dall’analisi per tipologia degli esercizi si evince che I'incremento registratosi nel
triennio € esclusivamente a carico degli esercizi di vicinato (+77), un solo esercizio
in piu nelle medie strutture, stabili in tutti e tre gli anni le grandi strutture di
vendita.

Esercizi attivi al 31.12 del 2018,2019 e 2020 per tipologia

Tipologia 31.12.2018 31.12.2018 31.12.2020
Esercizi di Vicinato 2.791 2.824 2.868
Medie Strutture di vendita 105 106 106
Grandi Strutture di vendita 14 14 14
Totale 2.910 2.944 2.988
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Commercio fisso - Esercizi in sede fissa per tipologia
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3. Il commercio in sede fissa — gli esercizi per data di apertura

L’analisi degli esercizi per data di apertura mostra come le grandi strutture di
vendita siano immutate negli ultimi tre anni in quanto non compaiono esercizi con
data di apertura nel triennio considerato. Anche per le medie strutture di vendita
c’e stato poco ricambio: al 31.12.2018 non risultavano essere attivi esercizi con data
di apertura nell’'ultimo anno, al 31.12.2019 e 2020 vi figuravano rispettivamente
solo 2 e 1 esercizio aperti nell'ultimo anno di riferimento.

Gli esercizi di vicinato mostrano invece consistenti valori di nuove aperture,
tuttavia esse hanno un andamento decrescente: al 31.12.2018 vi figuravano 170
esercizi aperti nell’anno stesso, I'anno dopo, fra gli attivi al 31.12.2019, risultano
esserne stati aperti nel corso dell’anno una cifra inferiore (157) ed ancora piu basso
risulta il numero degli esercizi attivi al 31.12.2020 ed aperti durante nel 2020 (135
esercizi).
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Esercizi attivi al 31.12 del 2018, 2019 e 2020 per tipologia e anno inizio
attivita

Esercizi attivi al 31.12....
2018 2019 2020
Anno inizio Anno inizio Anno inizio
] ] Totale
Tipologia attivita attivita attivita
nell' |prece- | Totale | nell' | prece- | Totale| nell' | prece-
ultimo | dente- ultimo | dente- ultimo | dente-
anno | mente anno | mente anno | mente
Esercizi di Vicinato 170 | 2.621 2.791 157 2.667 2.824 135 2.733 2.868
Medie Strutture di 105 105 2| 104 106 ! 105 106
vendita
Gran.dl Strutture di ) 14 14 ) 14 14 ) 14 14
vendita
Totale 170 | 2.740 2.910 159 2.785 2.944 136 2.852 2.988

Dall’analisi degli esercizi sospesi (legge regionale 62/2018 — art.86: e fatto obbligo
all’esercente di comunicare al Comune la sospensione dell’attivita di vendita
dell’esercizio per periodi superiori a 60 giorni fino a massimo di 12 mesi
consecutivi), si nota che il fenomeno e pressoché trascurabile: riguarda al piu lo
0,3% (valore dell'incidenza degli esercizi sospesi sul totale degli esercizi attivi al
31.12.2020), quando c’e stato il dato piu alto del triennio, con 9 esercizi sospesi (di
cui 2 in Centro Storico e 7 fuori Centro Storico).

Esercizi sospesi( al 31.12 del 2018, 2019 e 2020 dentro e fuori Centro Storico

Zona 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020
Centro Storico 3 - 2
Fuori Centro Storico 2 1 7
Totale esercizi sospesi 5 1 9
Totale esercizi attivi 2.910 2.944 2.988
Incidenza esercizi sospesi su totale esercizi attivi 0,17% 0,03% 0,30%

(*) N.B. Gli esercizi sospesi mantengono lo stato di attivita, sono pertanto compresi nelle
elaborazioni che afferiscono agli esercizi attivi.
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4. La localizzazione degli esercizi

Esercizi attivi al 31.12 del 2018, 2019 e 2020 per UES (Unita Elementari
Statistiche) — Totale esercizi

Esercizi attivi in sede fissa al 31.12....

UES (Unita Elementari 54,6 5019 3020 | 2018 2019 2020
Statistiche)
n. n. n. Yo Yo Yo

1- Figline, Galcetello 40 41 41 1,4% 1,4% 1,4%
2- Santa Lucia 52 51 50 1,8% 1,7% 1,7%
3- Viaccia 18 18 18 0,6% 0,6% 0,6%
4- Maliseti, Narnali 74 72 75 2,5% 2,4% 2,5%
5- Strozzi, Montalese 181 178 174 6,2% 6,0% 5,8%
6A- V.Bologna, Coiano 210 217 225 7.2% 7.4% 7,5%
6B- V.Cavour, V.Curtatone 98 95 103 3,4% 3,2% 3,4%
7- Cantiere - - - - - -
8- Castellina, Pieta 48 46 46 1,6% 1,6% 1,5%
9- S.Ippolito 11 12 12 0,4% 0,4% 0,4%
10- Galciana, Capezzana 70 71 70 2,4% 2,4% 2,3%
11- Filzi, Pistoiese 375 397 396 12,9% 13,5% 13,3%
12- Centro antico 491 486 494

13- Stazione 34 35 34 1,2% 1,2% 1,1%
14- Soccorso 158 160 161 5,4% 5,4% 5,4%
15- Valentini, Repubblica 426 428 437

16- Macine, Querce 41 41 40 1,4% 1,4% 1,3%
17- Mezzana, Marconi 74 79 84 2,5% 2,7% 2,8%
18- Casale 16 16 17 0,5% 0,5% 0,6%
19- Vergaio, Tobbiana 63 60 64 2,2% 2,0% 2,1%
20- Villaggio, S.Giusto 82 80 79 2,8% 2,7% 2,6%
21- Grignano, Cafaggio 86 86 85 3,0% 2,9% 2,8%
22- Banci, Badie 63 65 68 2,2% 2,2% 2,3%
23- Iolo 35 35 35 1,2% 1,2% 1,2%
24- Tavola 20 20 21 0,7% 0,7% 0,7%
25- Fontanelle 42 41 42 1,4% 1,4% 1,4%
26- Paperino 24 26 26 0,8% 0,9% 0,9%
A- Interporto 2 2 2 0,1% 0,1% 0,1%
B- Macrolotto 1 20 24 26 0,7% 0,8% 0,9%
C- Macrolotto 2 27 29 29 0,9% 1,0% 1,0%
V1- Monteferrato 4 4 4 0,1% 0,1% 0,1%
V2- Calvana 1 1 1 0,0% 0,0% 0,0%
V3- Aree umide 13 17 17 0,4% 0,6% 0,6%
V4- Piana 11 11 12 0,4% 0,4% 0,4%
Totale 2.910 2.944 2.988| 100,0% 100,0% 100,0%
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La distribuzione territoriale degli esercizi nelle UES (Unita Territoriali Statistiche),
mostra che la UES 12- Centro antico ha la concentrazione piu alta in tutto il
triennio (con una lieve diminuzione, dal 16,9% del 2018 al 16,5% del 2020), segue
la UES 15- Valentini, Repubblica con il 14,6% (sia nel 2018 che nel 2020) e la UES
11- Filzi, Pistoiese che invece mostra un incremento (dal 12,9% del 2018 al 13,3%
del 2020). Con valori piu bassi, ma sempre importanti e in aumento nel triennio,
si trova la UES 6A- V.Bologna, Coiano che dal 7,2% del 2018 passa al 7,5% del
2020.

Da notare che le quattro UTOE sopra citate rappresentano oltre la meta di tutto
’ammontare degli esercizi (51,9% al 31.12.2020).

Commercio in sede fissa - Esercizi attivi al 31.12.2020
Distribuzione percentuale per UES (Unita Elementari Statistiche)

UES

1. Figline - Galcetello
2. Santa Lucia

3. Viaccia

4. Maliseti - Namali

5. Strozzi - Montalese
6A. V.Bologna - Coiano
68. V.Cavour - V.Curtatone
7. Cantiere

8. Castellina - Pieta

8. S. Ippolito

10. Galciana - Capezzana
11. Filzi - Pistoiese

12. Centro Storico

13. Stazione

14. Soccorso

15. Valentini - Repubblica
18. Macine - Querce

17. Mezzana - Marconi
18. Casale

19. Vergaio - Tobbiana
20. Villaggio - S. Giusto
. Grignano - Cafaggio

Distribuzione percentuale
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Esercizi attivi al 31.12 del 2018, 2019 e 2020 per UES (Unita Elementari
Statistiche) — Esercizi alimentari

UES (Unita Elementari

Esercizi attivi in sede fissa al 31.12....

Statistiche) 2018 2019 2020 2018 2019 2020
n. n. n. %o %o %o

1- Figline, Galcetello 7 7 8 1,5% 1,4% 1,6%
2- Santa Lucia 8 8 6 1,7% 1,7% 1,2%
3- Viaccia 3 0,6% 0,6% 0,6%
4- Maliseti, Narnali 17 19 20 3,7% 3,9% 4,0%
5- Strozzi, Montalese 38 39 40 8,2% 8,1% 8,0%
6A- V.Bologna, Coiano 26 28 29 5,6% 5,8% 5,8%
6B- V.Cavour, V.Curtatone 15 14 20 3,2% 2,9% 4,0%
7- Cantiere - - - - - -
8- Castellina, Pieta 12 12 13 2,6% 2.5% 2.6%
9- S.Ippolito 2 2 2 0,4% 0,4% 0,4%
10- Galciana, Capezzana 13 12 14 2,8% 2,5% 2,8%
11- Filzi, Pistoiese 61 64 63

12- Centro antico 70 74 74

13- Stazione 7 7 6 1,5% 1,4% 1,2%
14- Soccorso 25 27 29 5,4% 5,6% 5,8%
15- Valentini, Repubblica 59 60 62 12,7% 12,4% 12,4%
16- Macine, Querce 8 9 9 1,7% 1,9% 1,8%
17- Mezzana, Marconi 17 18 19 3,7% 3,7% 3,8%
18- Casale 3 2 2 0,6% 0,4% 0,4%
19- Vergaio, Tobbiana 6 6 6 1,3% 1,2% 1,2%
20- Villaggio, S.Giusto 7 8 7 1,5% 1,7% 1,4%
21- Grignano, Cafaggio 12 14 14 2,6% 2,9% 2,8%
22- Banci, Badie 7 7 1,5% 1,4% 1,6%
23- Iolo 8 8 1,7% 1,7% 1,6%
24- Tavola 4 5 0,9% 1,0% 1,0%
25- Fontanelle 11 10 12 2,4% 2,1% 2,4%
26- Paperino 6 6 7 1,3% 1,2% 1,4%
A- Interporto - - - - - -
B- Macrolotto 1 4 5 6 0,9% 1,0% 1,2%
C- Macrolotto 2 4 4 4 0,9% 0,8% 0,8%
V1- Monteferrato 1 1 1 0,2% 0,2% 0,2%
V2- Calvana 1 1 1 0,2% 0,2% 0,2%
V3- Aree umide 1 2 2 0,2% 0,4% 0,4%
V4- Piana 1 1 2 0,2% 0,2% 0,4%
Totale 464 483 502| 100,0% 100,0% 100,0%

Analizzando il solo settore alimentare, si nota che anche qui al Centro Storico
spetta la fetta piu ampia degli esercizi (14,7% al 31.12.2020), segue la UES 11- Filzi,
Pistoiese (in diminuzione, dal 13,1% del 2018 al 12,5% del 2020) e la UES 15-
Valentini, Repubblica, in ordine invertito rispetto alla distribuzione totale degli

esercizi. Con valori piu bassi, intorno all’8% si trova la UES 5- Strozzi, Montalese.
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Commercio in sede fissa - Esercizi alimentari attivi al 31.12.2020
Distribuzione percentuale per UES (Unita Elementari Statistiche)

UES

1. Figline - Galcetelio
2. Santa Lucia

3. Viaccia

4. Maliseti - Namali

5. Strozzi - Montalese
6A. V.Bologna - Coiano
6B. V.Cavour - V.Curtatone
7. Cantiere

8. Castellina - Pieta

9. S. Ippolito

10. Galciana - Capezzana
11. Filzi - Pistoiese

12. Centro Storico

13. Stazione

14. Soccorso

15. Valentini - Repubblica
16. Macine - Querce

17. Mezzana - Marconi
18. Casale

19. Vergaio - Tobbiana
20. Villaggio - S. Giusto
. Grignano - Cafaggio
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Anche gli esercizi extralimentari hanno come UES principalmente rappresentata il
Centro Storico: essi rappresentano la concentrazione piu alta (sopra il 18%
nell’'ultimo triennio) rispetto ai soli esercizi alimentari e al totale; segue la UES 15-
Valentini, Repubblica (13,7% nel 2020) e 11- Filzi, Pistoiese.

Esercizi attivi al 31.12 del 2018, 2019 e 2020 per UES (Unita Elementari
Statistiche) — Esercizi extralimentari

Esercizi attivi in sede fissa al 31.12....

UES (Unita Elementari 2018 2019 2020 | 2018 2019 2020
Statistiche)
n. n. n. Yo Yo Yo

1- Figline, Galcetello 19 20 19 1,0% 1,0% 1,0%
2- Santa Lucia 35 34 35 1,8% 1,8% 1,8%
3- Viaccia 11 10 10 0,6% 0,5% 0,5%
4- Maliseti, Narnali 42 40 41 2.2% 2,1% 2,1%
5- Strozzi, Montalese 109 105 101 5,7% 5,5% 5,3%
6A- V.Bologna, Coiano 140 144 147 7.3% 7.5% 7.,6%
6B- V.Cavour, V.Curtatone 73 71 72 3,8% 3,7% 3,7%
7- Cantiere - - - - - -
8- Castellina, Pieta 23 21 20 1,2% 1,1% 1,0%
9- S.Ippolito 3 4 4 0,2% 0,2% 0,2%
10- Galciana, Capezzana 44 46 42 2,3% 2,4% 2,2%
11- Filzi, Pistoiese 250 266 264 13,0% 13,8% 13,7%
12- Centro antico 354 348 348

13- Stazione 17 17 17 0,9% 0,9% 0,9%
14- Soccorso 105 103 102 5,5% 5,4% 5,3%
15- Valentini, Repubblica 308 308 312

16- Macine, Querce 24 23 23 1,3% 1,2% 1,2%
17- Mezzana, Marconi 45 49 52 2,3% 2,5% 2,7%
18- Casale 11 12 12 0,6% 0,6% 0,6%
19- Vergaio, Tobbiana 46 43 45 2,4% 2,2% 2,3%
20- Villaggio, S.Giusto 50 48 47 2,6% 2,5% 2,4%
21- Grignano, Cafaggio 62 61 59 3,2% 3,2% 3,1%
22- Banci, Badie 42 44 46 2,2% 2,3% 2,4%
23- Iolo 18 18 18 0,9% 0,9% 0,9%
24- Tavola 11 10 10 0,6% 0,5% 0,5%
25- Fontanelle 23 23 22 1,2% 1,2% 1,1%
26- Paperino 7 8 6 0,4% 0,4% 0,3%
A- Interporto 1 1 1 0,1% 0,1% 0,1%
B- Macrolotto 1 12 14 15 0,6% 0,7% 0,8%
C- Macrolotto 2 21 21 21 1,1% 1,1% 1,1%
V1- Monteferrato 1 1 1 0,1% 0,1% 0,1%
V2- Calvana - - - - - -
V3- Aree umide 6 8 8 0,3% 0,4% 0,4%
V4- Piana 3 3 3 0,2% 0,2% 0,2%
Totale 1.916 1.924 1.923| 100,0% 100,0% 100,0%
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Commercio in sede fissa - Esercizi extralimentari attivi al 31.12.2020
Distribuzione percentuale per UES (Unita Elementari Statistiche)

UES
1. Figline - Galcetello

2. Santa Lucia

3. Viaccia

4. Maliseti - Namali

5. Strozzi - Montalese

6A. V.Bologna - Coiano
6B. V.Cavour - V.Curtatone
7. Cantiere

8. Castellina - Pieta

9. S. Ippolito

10. Galciana - Capezzana
11. Filzi - Pistoiese

12. Centro Storico

13. Stazione

14. Soccorso

15. Valentini - Repubblica
16. Macine - Querce

17. Mezzana - Marconi
18. Casale

19. Vergaio - Tobbiana
20. Villaggio - S. Giusto
21. Grignano - Cafaggio
. Banci - Badig
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5. Il movimento degli esercizi (aperture e cessazioni)

L’andamento delle aperture nel triennio considerato mostra una drastica
diminuzione dei nuovi esercizi: dalle 182 aperture del 2018 (di cui 12 cessati gia
entro la fine dell’anno) si passa a 161 nel 2019 per poi scendere ulteriormente alle

138 aperture del 2020 (di cui 2 cessati entro il 31.12.2020).

Aperture degli esercizi per settore nel 2018, 2019 e 2020

Aperture (anno inizio attivita)
2018 2019 2020
Settore esersctii;g (ailegl.lz Totale eserSctii;g glegl.IZ Totale esersctii;g glegl.IZ Totale
attive al | cessate attive al | cessate attive al | cessate
31.12 | nell'anno 31.12 |nell'anno 31.12 |nell'anno

Alimentari 30 2 32 33 1 34 36 - 36
Extralimentari 124 8 132 112 1 113 72 2 74
Misti 14 2 16 13 - 13 24 - 24
Carburanti 1 - 1 - - - - - -
Farmacie e ) ) ) ) ) ) ) ) )
Parafarmacie®

Tabacchi® 1 - 1 1 - 1 1 - 1
Tabacchi® - - - - - - 3 - 3
Totale 170 12 182 159 2 161 136 2 138

(1) Con tabella speciale Carburanti con/senza altre tabelle merceologiche
(2) Con tabella speciale Farmacie con/senza altre tabelle merceologiche

(3) Esclusivamente con tabella speciale Tabacchi
(4) Con tabella speciale Tabacchi e con altre tabelle merceologiche

L’analisi delle aperture per settore mostra come il calo delle aperture € specifica
caratteristica del settore extralimentare: nel triennio i nuovi esercizi sono quasi
dimezzati (da 132 del 2018 sono passati a 74 del 2020); di tendenza opposta le
aperture degli esercizi misti che passano da 16 a 24 aperture e, seppur lieve, anche

le aperture degli alimentari (da 32 del 2018 a 36 del 2020).
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Aperture degli esercizi per tipologia nel 2018, 2019 e 2020

Aperture (anno inizio attivita)
2018 2019 2020
. . Stato dell' Stato dell' Stato dell’
Tipologia esercizio al 31.12 Totale esercizio al 31.12 Totale esercizio al 31.12 Totale
attive al | cessate attive al | cessate attive al | cessate
31.12 |nell'anno 31.12 |nell'anno 31.12 |nell'anno
Esercizi di 170 2] 182 157 2| 159 135 2| 137
Vicinato
Medie Strutture
di vendita i i i 2 i 2 ! i 1
Grandi Strutture ) ) ) ) ) ) ) ) )
di vendita
Totale 170 12 182 159 2 161 136 2 138

Le aperture degli esercizi hanno riguardato essenzialmente gli esercizi di vicinato:
nella totalita per il 2018, per il 2019 ci sono state anche 2 aperture di medie
strutture, e 1 nel 2020.

L’analisi delle cessazioni mostra un andamento decrescente: gli esercizi cessati
nel 2018 sono stati 148, 127 nel 2019 e sotto le 100 unita, 94 per la precisione, nel

2020.
Cessazioni degli esercizi per settore nel 2018, 2019 e 2020
Anno di cessazione Anno di cessazione
Settore 2018 2019 2020 2018 2019 2020
n. n. n. %o %0 %0
Alimentari 18 13 13 12,33 10,24 13,33
Extralimentari 101 102 70 69,18 80,31 74,47
Misti 26 11 9 17,81 8,66 9,57
Carburanti 1 - - 0,68 - -
Farmacie e Parafarmacie® - - - - - -
Tabacchi® - 1 1 - 0,79 1,06
Tabacchi® - - 1 - - 1,06
Totale 146 127 94 100,00 100,00 100,00

(1) Con tabella speciale Carburanti con/senza altre tabelle merceologiche
(2) Con tabella speciale Farmacie con/senza altre tabelle merceologiche

(3) Esclusivamente con tabella speciale Tabacchi
(4) Con tabella speciale Tabacchi e con altre tabelle merceologiche
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Le cessazioni hanno riguardato prevalentemente gli esercizi Extralimentari: negli
ultimi due anni sono 1’'80,31% (2019) e il 74,47% (2020) del totale delle cessazioni.
La restante parte delle cessazioni € pressoché ripartita fra gli alimentari e i misti,
con una opposta situazione dal 2018 al 2020: infatti, mentre nel 2018 le cessazioni
degli esercizi misti erano superiori (17,81%) a quelle degli alimentari (12,33%),
viceversa nel 2020 le cessazioni degli esercizi alimentari (13,83%) sono superiori a
quelle dei misti (9,57%).

Cessazioni degli esercizi per tipologia nel 2018, 2019 e 2020

Anno di cessazione Anno di cessazione
Tipologia 2018 2019 2020 2018 2019 2020
n. n. n. %o %o %0
Esercizi di Vicinato 144 126 93 98,63 99,21 98,94
Medie Strutture di vendita 2 1 1 1,37 0,79 1,06
Grandi Strutture di vendita - - - - - -
Totale 146 127 94 100,00 100,00 100,00

La tipologia degli esercizi cessati riguarda quasi esclusivamente gli esercizi di
vicinato: appartengono alle medie strutture di vendita 2 esercizi cessati nel 2018, 1
nel 2019 e 1 nel 2020.

Riepilogo movimento degli esercizi nel 2018, 2019 e 2020

. Esercizi attivi Nuove  di cui cessate Cessazioni Saldo  Esercizi attivi
Periodo al 01.01 aperture  entro l'anno al 31.12
n. n. n. n. n.
2018 2.874 182 12 146 36 2910
2019 2910 161 2 127 34 2.944
2020 2.944 138 2 94 44 2.988
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Aperture, cessazionie saldo degli esercizi in sede fissa

nel 2018, 2019 e 2020
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6. Il commercio in sede fissa nel Centro storico

In Centro Storico gli esercizi al 31.12 subiscono meno variazioni: in lieve flessione
al 2019 (-5 esercizi rispetto al 2018), li recuperano al 2020 (+8 esercizi)

Centro Storico - Esercizi attivi al 31.12 del 2018, 2019 e 2020 per settore

Settore 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020
Alimentari 70 74 74
Extralimentari 354 348 348
Misti 53 50 57
Carburanti®¥ - - -
Farmacie e Parafarmacie® 4 4 4
Tabacchi® 5 5 5
Tabacchi® 5 5 6
Totale 491 486 494

Il settore che € stato penalizzato in maggior misura, € stato quello extralimentare
(da 354 a 348 esercizi), mentre quello alimentare recupera dal 2019 e gli esercizi
misti, dopo la flessione del 2019, aumentano al 31.12.2020 (+7 il saldo dell’'ultimo

anno).
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Commercio fisso in Centro Storico
Esercizi in sede fissa per settore al 31.12 del 2018, 2019 e 2020
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Centro Storico - Esercizi attivi al 31.12 del 2018, 2019 e 2020 per tipologia

Tipologia 31.12.2018 31.12.2018 31.12.2020
Esercizi di Vicinato 484 479 487
Medie Strutture di vendita 7 7 7
Grandi Strutture di vendita - - -
Totale 491 486 494

L’analisi per tipologia degli esercizi attivi al 31.12 mostra una oscillazione per gli
esercizi di vicinato: diminuzione nel primo anno, e poi un incremento nel
secondo), stabili le medie strutture di vendita, assenti in tutto il periodo, come era
prevedibile, le grandi strutture.
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Centro Storico - Riepilogo movimento degli esercizi del commercio in sede
fissa nel 2018, 2019 e 2020

Esercizi L Esercizi
. . Nuove di cui cessate . Saldo per . .
. attivi al aperture entro l'anno Cessazioni Saldo trasferimento attivi al
Periodo 01.01 p 31.12
n. n. n. n. n.
2018 496 27 2 30 3 2 491
2019 491 32 0 36 4 -1 486
2020 486 29 i 21 8 0 494

Il movimento degli esercizi nel centro Storico mostra saldi negativi per il 2018 e
2019 (rispettivamente di -3 e -4) a cui si aggiungono saldi negativi per
trasferimento fuori Centro Storico (-2 e -1); in controtendenza I’anno 2020, in cui
si nota il saldo positivo fra le aperture e le cessazioni (+8).

Centro Storico
Aperture, cessazionie saldo degli esercizi in sede fissa
nel 2018, 2019 e 2020
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7. Gli esercizi di somministrazione pubblica

L’andamento degli esercizi di somministrazione pubblica mostra un incremento
nel periodo considerato, piu sostanziale durante il 2019 (+9% nel Centro Storico,
+4,9% in totale) rispetto al 2020 (+4,5% nel Centro Storico, +2,9% in totale)

Variazione %
31.12.2018- 31.12.2019-

Zona 31.12.2018  31.12.2019  31.12.2020 31122019 31.12.2020
Centro Storico 144 157 164 +9,0% +4,5%
Fuori Centro Storico 512 531 544 +3,7% +2,4%
Totale 656 688 708 +4,9% +2,9%

Esercizi di Somministrazione Pubblica attivi al 31.12
del 2018, 2019 e 2020
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Esercizi di Somministrazione Pubblica attivi al 31.12
del 2018, 2019 e 2020 in Centro Storico e
fuori Centro Storico - valori %
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La distribuzione fra il Centro Storico e la parte restante, mostra un aumento nella
zona del Centro Storico nel periodo considerato, dal 21,95% del 2018 arriva al
23,16% al 31.12.2020

Esercizi di somministrazione pubblica al 31.12 del 2018, 2019 e 2020
per UES (Unita Elementari Statistiche)

Esercizi attivi in sede fissa al 31.12....

UES (Unita Elementari 5,0 5019 2020 | 2018 2019 2020
Statistiche)
n. n. n. Yo Yo Yo

1- Figline, Galcetello 9 9 9 1,4% 1,3% 1,3%
2- Santa Lucia 11 11 11 1,7% 1,6% 1,6%
3- Viaccia 5 6 6 0,8% 0,9% 0,8%
4- Maliseti, Narnali 12 13 14 1,8% 1,9% 2,0%
5- Strozzi, Montalese 34 36 37 5,2% 5,2% 5,2%
6A- V.Bologna, Coiano 31 32 33 4.7% 4.7% 4,7%
6B- V.Cavour, V.Curtatone 19 22 24 2,9% 3,2% 3,4%
8- Castellina, Pieta 9 9 9 1,4% 1,3% 1,3%
9- S.Ippolito 2 2 2 0,3% 0,3% 0,3%
10- Galciana, Capezzana 16 16 16 2,4% 2,3% 2,3%
11- Filzi, Pistoiese 75 78 83 11,4% 11,3% 11,7%
12- Centro antico 144 157 164

13- Stazione 4 4 4 0,6% 0,6% 0,6%
14- Soccorso 21 23 25 3,2% 3,3% 3,5%
15- Valentini, Repubblica 99 99 99
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16- Macine, Querce 10 12 12 1,5% 1,7% 1,7%
17- Mezzana, Marconi 15 17 17 2,3% 2,5% 2,4%
18- Casale 3 3 3 0,5% 0,4% 0,4%
19- Vergaio, Tobbiana 11 11 12 1,7% 1,6% 1,7%
20- Villaggio, S.Giusto 13 13 15 2,0% 1,9% 2,1%
21- Grignano, Cafaggio 23 24 24 3,5% 3,5% 3,4%
22- Banci, Badie 8 9 8 1,2% 1,3% 1,1%
23- Iolo 9 10 9 1,4% 1,5% 1,3%
24- Tavola 9 9 9 1,4% 1,3% 1,3%
25- Fontanelle 9 9 8 1,4% 1,3% 1,1%
26- Paperino 10 10 10 1,5% 1,5% 1,4%
A- Interporto 1 1 1 0,2% 0,1% 0,1%
B- Macrolotto 1 22 21 21 3,4% 3,1% 3,0%
C- Macrolotto 2 4 4 4 0,6% 0,6% 0,6%
V1- Monteferrato 4 4 4 0,6% 0,6% 0,6%
V2- Calvana 2 2 2 0,3% 0,3% 0,3%
V3- Aree umide 7 7 8 1,1% 1,0% 1,1%
V4- Piana 5 5 5 0,8% 0,7% 0,7%
Totale 656 688 708| 100,0% 100,0% 100,0%

L’analisi della distribuzione degli esercizi per UES mostra una concentrazione
degli esercizi, oltre al Centro Storico come si € gia visto, ma anche nella 15-
Valentini, Repubblica (14% al 31.2020 con una variazione di -1,1% rispetto al
2018), ed anche nella UES 11- Filzi, Pistoiese (11,7% al 31.2020 con una variazione
di +0,3% rispetto al 2018).
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Esercizi di somministrazione pubblica attivi al 31.12.2020
Distribuzione percentuale per UES (Unita Elementari Statistiche)

UES

1. Figline - Galcetello
2. Santa Lucia

3. Viaccia

4. Maliseti - Namali

5. Strozzi - Montalese
BA. V.Bologna - Coiano
6B. V.Cavour - V.Curtatone
7. Cantiere

8. Castellina - Pieta

8. S. Ippolito

10. Galciana - Capezzana
11. Filzi - Pistoiese

12. Centro Storico

13. Stazione

14. Soccorso

15. Valentini - Repubblica
16. Macine - Querce

17. Mezzana - Marconi
18. Casale

18. Vergaio - Tobbiana
20. Villaggio - S. Giusto
. Grignano - Cafaggio
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Dall’analisi degli esercizi sospesi (legge regionale 62/2018 — art.86: ¢ fatto obbligo
all’esercente di comunicare al Comune la sospensione dell’attivita di vendita
dell’esercizio per periodi superiori a 60 giorni fino a massimo di 12 mesi
consecutivi), si nota che il fenomeno, da dato pressoché trascurabile (0,46% al
31.12.2018) ha assunto dimensioni sempre piul consistenti, fino ad arrivare al
3,25% del 31.12.2020, con 23 esercizi sospesi (di cui 5 in Centro Storico e 18 fuori

Centro Storico).

Esercizi di somministrazione pubblica sospesi( al 31.12 del 2018, 2019 e
2020 dentro e fuori Centro Storico

Zona 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020
Centro Storico 2 5
Fuori Centro Storico Esercizi sospesi 2 10 18
Totale esercizi sospesi 3 12 23
Centro Storico 144 157 164
Fuori Centro Storico Esercizi attivi 512 531 544
Totale esercizi attivi 656 688 708
Centro Storico Incidenza 0,69% 1,27% 3,05%
Fuori Centro Storico :: (tegt:;zljeiosseesiszii 0,39% 1,88% 3,31%
Totale esercizi attivi attivi 0,46% 1,74% 3,25%

(*) N.B. Gli esercizi sospesi mantengono lo stato di attivita, sono pertanto compresi nelle
elaborazioni che afferiscono agli esercizi attivi.

Esercizi di somministrazione pubblica attivi al 31.12 del 2018, 2019 e 2020 dentro
e fuori Centro Storico per anno di inizio attivita

Attive al 31.12....

2018 2019 2020
Annq MZI0 - Totale Annq MZI0 | Totale Annq MZI0- Totale
Z.ona attivita attivita attivita
nell' | prece- nell' | prece- nell' | prece-
ultimo | dente- ultimo | dente- ultimo | dente-
anno | mente anno | mente anno | mente
Centro Storico 8 136 144 17 140 157 14 150 164
Fuori Centro Storico 41 471 512 40 491 531 26 518 544
Totale 49 607 656 57 631 688 40 668 708
Centro Storico % 5,56% |94,44% | 100% | 10,83% |89,17% | 100% | 8,54% |91,46% | 100%
Fuori Centro Storico % 8,01%(91,99% | 100% | 7,53% |92,47% | 100% | 4,78% |95.,22% | 100%
Totale % 747% |92,53% | 100% | 8,28% |91,72% | 100% | 5,65% |94,35% | 100%

Analizzando gli esercizi di somministrazione pubblica attivi al 31.12 nell’'ultimo
triennio, vediamo che il contributo dei nuovi esercizi aperti nell’'ultimo anno, e piu
alto fuori Centro Storico per il 2018, mentre per il 2019 e 2020 il Centro Storico
supera le altre zone (per il 2020 la quota e addirittura quasi doppia, 8,56% contro

4,78%)
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Aperture degli esercizi di somministrazione pubblica dentro e fuori Centro
Storico nel 2018, 2019 e 2020

Anno inizio attivita

2018 2019 2020
7 Stato dell’ Stato dell’ Stato dell’
ona esercizio al 31.12 esercizio al 31.12 esercizio al 31.12
Totale Totale Totale
attivo cessato attivo cessato attivo al | cessato
al 31.12 | nell'anno al 31.12 | nell'anno 31.12 | nell'anno
Centro Storico 8 1 9 17 1 18 14 14
Fuori Centro 41 5 46 40 3 43 26 2 28
Storico
Totale 49 6 55 57 4 61 40 2 42

Il totale delle aperture (agli esercizi attivi al 31.12 aperti nell’anno vanno aggiunti
gli esercizi aperti e cessati nell’anno stesso), mostra un decremento progressivo del
numero totale delle aperture totali e delle aperture e chiusure nello stesso anno;
all’interno delle zone si assiste ad una differente movimentazione: nel Centro
Storico le nuove aperture dal 2018 al 2019 raddoppiano (da 9 a 18), nello stesso
periodo fuori Centro Storico le nuove aperture diminuiscono.
Nel 2020 le nuove aperture nel Centro Storico subiscono una lieve diminuzione
(da 18 a 14, -22,2%), ma di gran lunga inferiore rispetto a quella del restante
territorio dove si assiste ad una brusca frenata delle aperture che passano da 43 del

2019 a 28 del 2020 (-34,9%).

Cessazioni degli esercizi di somministrazione pubblica dentro e fuori Centro
Storico nel 2018, 2019 e 2020

Anno di cessazione Anno di cessazione
Tipologia 2018 2019 2020 2018 2019 2020
n. n. n. Yo Yo Yo
Centro Storico 13 5 7 30,23 17,24 31,82
Fuori Centro Storico 30 24 15 69,77 82,76 68,18
Totale 43 29 22 100,00 100,00 100,00

Le cessazioni subiscono una drastica diminuzione nel triennio considerato: da 43

del 2018 si passa praticamente alla meta nel 2020 (22). La maggior parte delle

cessazioni ¢ avvenuta fuori del Centro Storico, ma non € trascurabile la quota che
afferisce al Centro Storico (circa 1/3 nel 2018 e 2020 e quasi il 20% nel 2019)
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Esercizi di Somministrazione pubblica

Aperture, cessazionie saldo nel 2018, 2019 e 2020
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Riepilogo movimento degli esercizi di somministrazione pubblica nel 2018,

2019 e 2020

Esercizi attivi  Nuove di cui cessate Cessazioni  Saldo Esercizi
Periodo al 01.01 aperture entro l'anno attivi al 31.12
n. n. n. n. n.
2018 644 55 6 43 12 656
2019 656 61 4 29 32 638
2020 688 42 2 22 20 708
di cui nel solo Centro Storico
Esercizi Nuove di cui cessate Cessazioni Saldo Esercizi
Periodo attivi al 01.01 aperture entro l'anno attivi al 31.12
n. n. n. n. n.
2018 1438 9 1 13 -4 144
2019 144 18 1 5 13 157
2020 157 14 0 7 7 164

e fuori Centro Storico
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Esercizi attivi  Nuove

di cui cessate

Esercizi

Periodo al 01.01 aperture  entro l'anno Cessazioni Saldo attivi al 31.12
n. n. n. n. n.

2018 496 46 5 30 16 512

2019 512 43 3 24 19 531

2020 531 28 2 15 13 544

L’analisi delle componenti dei movimenti in entrata e in uscita degli esercizi di

somministrazione pubblica mostra, a fronte del saldo positivo per tutto il periodo
del contingente totale, come gia analizzato, una flessione del saldo per il 2018 nel
Centro Storico (-4), ma ben compensata I’anno successivo con il saldo positivo di
+13 ed anche per il 2020, con un +7.
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